022022年 1月 20日 星期四

责任编辑 唐爱平 版式编辑 陈阳

湖南日报 1 月 19 日讯（全媒体记者 苏莉

陈奕樊）19 日上午，省十三届人大五次会议主席

团举行第四次会议。主席团常务主席张庆伟主持

会议。

会议审议通过了大会秘书处议案建议组关

于代表提出的议案处理结果的报告，省人大财政

经济委员会关于湖南省 2021 年国民经济和社会

发展计划执行情况与 2022 年国民经济和社会发

展计划草案的审查报告、关于湖南省 2021 年预

算执行情况与 2022 年预算草案的审查报告，决

定印发全体代表。

会议原则通过以下决议草案，提请省十三届

人大五次会议第三次全体会议表决：关于湖南省

人 民 政 府 工 作 报 告 的 决 议 草 案 ；关 于 湖 南 省

2021 年 国 民 经 济 和 社 会 发 展 计 划 执 行 情 况 与

2022 年国民经济和社会发展计划的决议草案；

关于湖南省 2021 年预算执行情况与 2022 年预算

的决议草案；关于湖南省人民代表大会常务委员

会工作报告的决议草案；关于湖南省高级人民法

院工作报告的决议草案；关于湖南省人民检察院

工作报告的决议草案。

会议听取、审议并表决通过了省人大法制

委员会关于《湖南省实施〈中华人民共和国土

地管理法〉办法（草案）》审议结果的报告，决定

将报告和草案表决稿印发全体代表，草案表决

稿 提 请 省 十 三 届 人 大 五 次 会 议 第 三 次 全 体 会

议表决。

谢建辉，女，汉族，1961 年 11 月出生，

中央党校研究生，中共党员。现任湖南省

人大常委会党组副书记、副主任。

谢建辉同志简历

谢建辉

张剑飞，男，汉族，1962 年 11 月出生，

研究生，中共党员。现任湖南省人大常委

会党组副书记、副主任。

张剑飞同志简历

张剑飞

陈文浩，男，汉族，1961 年 12 月出生，

在职研究生，中共党员。现任湖南省人大

常委会党组成员、副主任。

陈文浩同志简历

陈文浩

湖南省第十三届人民代表大会第五次会议公告
（第 2 号）

湖南省第十三届人民代表大会第五次会议依法补选谢建辉、张剑飞、陈文浩为湖南省第十三届人民代表大会常务委员会副主任。

特此公告。

湖南省第十三届人民代表大会

第五次会议主席团

2022 年 1 月 19 日

黄兰香，女，汉族，1962 年 2 月出生，

中央党校研究生学历，中共党员。现任湖

南省政协党组副书记、副主席。

黄兰香同志简历

黄兰香

乌兰，女，蒙古族，1962 年 11 月出生，

中央党校研究生学历，中共党员。现任湖

南省政协党组副书记、副主席。

乌兰同志简历

乌兰

省十三届人大五次会议主席团举行第四次会议

《湖南省实施〈中华人民共和国土地管理法〉办法》于 2022 年 1 月 19 日经湖南省第十三届人民代表大会第五次会议通过，现予公布，自 2022 年 3 月

1 日起施行。

湖南省第十三届人民代表大会

第五次会议主席团

2022 年 1 月 19 日

湖南省第十三届人民代表大会第五次会议公告
（第 5 号）

湖南省第十三届人民代表大会第五次会议依法补选产生了湖南省第十三届人民代表大会常务委员会秘书长和 8 名委员，现将选举结果公告如下：

秘书长：曹炯芳

委员（8人，按姓名笔划为序）：

王志群 卢乐云 肖迪明 余雄 张银桥 周湘 禹新荣 蒋昌忠

湖南省第十三届人民代表大会

第五次会议主席团

2022 年 1 月 19 日

湖南省第十三届人民代表大会第五次会议公告
（第 4 号）

▲ ▲（上接1版②）

谢建辉、张剑飞、陈文浩、曹炯芳与大会选举产生的湖南省第十三届人民代表大会常务委员会委

员，以及大会表决通过的湖南省第十三届人民代表大会有关专门委员会主任委员也进行了宪法宣

誓。

▲ ▲（上接1版①）

张 庆 伟 强 调 ，新 的 征 程 上 ，我 们 要 紧 扣 中

心、服务大局，更加主动地办好发展经济这个最

大实事。胸怀“两个大局”、心系“国之大者”，准

确认识和把握全省社会主要矛盾和中心任务，

把履职重点放到解决不平衡不充分的发展问题

上来，全面落实“三高四新”战略定位和使命任

务，坚持以良法促进发展、保障善治，督促推动

各级各部门结合实际把习近平总书记对湖南重

要讲话重要指示批示精神一条一条贯彻好，把

省第十二次党代会部署的目标任务一项一项落

实好，不断在推动高质量发展上闯出新路子。

张 庆 伟 强 调 ，新 的 征 程 上 ，我 们 要 紧 贴 民

心、为民造福，更加自觉地践行以人民为中心的

发展思想。坚守“人大代表为人民”的初心，始终

把人民放在心中最高位置，自觉向习近平总书

记“民之所忧，我必念之；民之所盼，我必行之”

的崇高境界看齐，建立“我为群众办实事”长效

机制，用心用情帮助群众解决好急难愁盼问题，

积极推进巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴有

效衔接，积极推动全过程人民民主的湖南实践，

不断增进人民群众获得感幸福感安全感。

张庆伟强调，新的征程上，我们要紧盯目标、

狠抓执行，更加充分地调动一切可以调动的力量

团结奋进。弘扬伟大建党精神，发扬斗争精神，增

强斗争本领，运用党的历史经验抓执行，以良好

的作风抓执行，广泛凝心聚力抓执行，使埋头苦

干、真抓实干成为常态，成为每一名党员干部、人

大代表、政协委员、国家公职人员的自觉追求，始

终坚持人民主体地位，更加注重动员群众、组织

群众、依靠群众，把全省各族干部群众的力量充

分调动起来，同心同德、齐心协力、共同奋斗，携

手共创更加美好的明天。

张庆伟强调，全省各级党委要进一步加强和

改进对人大工作的全面领导，为人大开展工作和

人大代表依法履职提供坚强政治保障。各级人大

及其常委会要统筹做好立法、监督、代表、决定等

工作，善于把党中央决策部署和省委要求转化为

全省干部群众的一致行动。各级“一府一委两院”

要自觉接受人大监督，认真执行人大的决议决定，

不断提高依法行政、依法监察和公正司法水平。

张庆伟号召，让我们紧密团结在以习近平同

志为核心的党中央周围，踔厉奋发、笃行不怠，永

葆“闯”的精神、“创”的劲头、“干”的作风，为全面

建设社会主义现代化新湖南而不懈奋斗，以实际

行动迎接党的二十大胜利召开！

在雄壮的国歌声中，省十三届人大五次会议

胜利闭幕。

湖南日报1月19日讯（全媒体记者 陈昂昂

张斌）19 日上午，省政协十二届五次会议举行

第二次大会。省政协主席李微微，省政协领导

乌兰、黄兰香、张大方、赖明勇、胡旭晟、贺安

杰、张健、易鹏飞、张灼华、胡伟林、李民、卿渐

伟、龚文密出席会议。

会议由胡伟林主持。出席本次大会的委员

应到 731 名，实到 652 名，符合《政协章程》规

定。大会通过了政协湖南省第十二届委员会第

五次会议关于人事任免的表决和选举办法；通

过了政协湖南省第十二届委员会第五次会议

总监票人、监票人名单；报告了政协湖南省第

十二届委员会第五次会议总计票人、计票人名

单。通过了关于同意贺安杰同志辞免第十二届

省政协副主席职务的决定。

大会选举乌兰、黄兰香同志为第十二届省

政协副主席。（简历见本版）

会上还增补了刘事青、苏健全、陈小春、赵

应云、姜欣、高鑫、龚文密、童旭东、曾剑光、颜

学毛 10 位同志为第十二届省政协常务委员。

省政协十二届五次会议举行第二次大会
选举2位省政协副主席 增补10位省政协常委

王双全，男，汉族，1963 年 7 月出生，

大学，中共党员。现任湖南省委常委、省

纪委书记，省监察委员会主任。

王双全同志简历

湖南省第十三届人民代表大会第五次会议公告
（第 3 号）

湖南省第十三届人民代表大会第五次

会议依法补选王双全为湖南省监察委员会

主任。

特此公告。

湖南省第十三届人民代表大会

第五次会议主席团

2022 年 1 月 19 日

王双全

湖南日报 1 月 19 日讯（全媒体记者 陈昂

昂）“感谢各媒体，感谢各位记者们，大家辛苦

了！”19 日上午，省政协十二届五次会议闭幕后，

省政协主席李微微在省政协十二届五次会议新

闻中心，看望慰问奋战在一线的新闻工作者。

省委常委、省委宣传部部长杨浩东，省政协

副主席李民，秘书长卿渐伟一同看望。

政协会议期间，湖南日报社各媒体围绕省两

会共刊发报道 400 多篇，制作新媒体产品 65 个，

采访代表委员 180 多名，全网总点击量超 1 亿次；

湖南广电开设《委员答卷》等专栏和专题报道，集

中讲述省政协委员心系发展、履职为民的生动故

事；湖南出版集团紧扣主题精心策划自主性报

道，将工作报告金句、委员风采，展现在群众身

边；省政协融媒体中心以“同心向未来”为主题，

推出了“政协云上线 5 周年”和“提案第一线”系

列报道，得到广大委员肯定。

现场浏览各媒体推出的报道后，李微微说，

省政协十二届五次会议期间，各媒体聚焦省政协

深入学习贯彻中共十九大和十九届历次全会精

神、习近平总书记对湖南重要讲话重要指示批示

精神，全方位、多角度展示了我省各级政协委员

广泛凝聚共识、汇聚智慧力量，推动社会主义现

代化新湖南建设的新担当新作为，以精彩的报道

激发了委员们的履职热情，得到各方好评。省政

协今年将围绕省第十二次党代会重大决策部署，

深入开展“汇智聚力助推高质量发展”主题活动，

巩固提升“三个基地”、政协云、委员工作室、微建

议、委员读书活动等工作品牌，更好联系服务界

别群众，希望各媒体继续关注省政协，为政协履

职增添更多助力。

杨浩东说，各新闻媒体克服会期短任务重的

困难，努力拼搏，接续奋斗，经受住了考验、创造

了精彩。希望大家再接再厉，做好会后报道，推动

会议精神深入人心、落地落实。

李微微看望慰问省政协十二届五次会议新闻工作者

为政协履职增添更多助力

曹茜茜

两会闭幕日，扬帆启航时！

年年岁岁，代表委员齐聚人民会堂；行胜

于言，三湘儿女奋起逐梦未来。1 月 19 日，2022

年湖南省两会圆满落幕，“地区生产总值增长

6.5%以上”“规模工业增加值增长 7.2%”“城镇

新 增 就 业 70 万 人 ”“ 粮 食 产 量 600 亿 斤 以

上”……数据串起的新年发展目标，等待全省

人民踔厉奋发、砥砺前行。

求解湖南扬帆远航的答案，离不开两会视

角。如何推动“双减”政策有效落实？刘新民代

表准备了详实的方案，为教育公平建言献策；

针对残疾人就业权利保障问题，蒋芬芬代表语

气温和，但态度笃定，“希望有关部门能做好就

业推荐与安置工作，充分保障残疾人就业权

利。”思想的交流、观点的碰撞，在政府工作报

告中绽放出迷人的火花：“落实‘双减’政策”

“抓好困难人员就业”……由“两会好声音”到

政府公共政策的切换，从侧面印证出建言献

策、全过程民主政治参与的力量。

两会落下帷幕，各方的期盼并没有离场。

2021 年，我们全力打赢两轮散发疫情歼灭战，

全力推动经济稳定恢复，全力确保社会安全稳

定。然而，部分行业“缺芯”问题较为凸显、有效

需求仍有不足、投资拉动效应有待增强等短板

仍然摆在眼前。直面困难和挑战，可以聆听社

会发展的足音，也可以把准砥砺前行的方向。

“综合运用多种金融工具，帮助企业解决融资

难问题”“把老百姓‘急难愁盼’问题当做人大

工作的首要选题”……代表委员们信心满满、

干劲十足，全社会也正期盼着后续的回应与落

实。

冬日尚未过去，春意早已萌动。无论是政

府工作报告中对经济高质量发展、农业农村现

代化和生态文明建设的规划，还是代表委员们

“推动‘两病’政策落实执行”“永葆‘母亲湖’的

生机与活力”“坚决遏制耕地‘非农化’、防止耕

地‘非粮化’”的期许，一个个具体而现实的“小

目标”，何尝不是全省高质量发展的生动注脚。

可以确定的是，随着代表委员们将两会精神带

到各自的工作岗位，从倾听民众诉求中改善治

理，在回应舆论关切中寻求进步，必能满足全

省人民对更美好生活的向往，在推动高质量发

展征途上闯出一条新路子。

“眼前有了繁花，并不等于手中就有了鲜

蜜”。两会是对过去一年的总结，更是向明天扬

帆再出发的动员。面朝崭新的 2022 年，我们要

把“两会时间”当做笃行不怠的起点，凭实干成

就梦想，用奋斗赢得未来。

两会闭幕日 扬帆启航时